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Annotatsiya. Maqolada Beruniyning litosferada foydali qazilmalarning paydo bo‘lishi 
haqidagi ilmiy fikrlari, tog‘ jinslarining nurashi va tuproq, ona jinslar nurash maxsulotlari 
ekanligi haqidagi xulosalari X asrning buyuk ilmiy kashfiyotidir deb yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: Qishloq xo‘jaligi, ishlov berish, sug‘orish, o‘g‘itlash, Abu Ali ibn Sino, Abu 
Rayhon Beruniy.

O‘rta asr (IX-X asrlar) Sharqning qomusiy olimlari Abu Rayhon Beruniy va Abu Ali ibn Sino, 
Mahmud Qoshkariy  asarlarida, «Avesto» kitobida, temur tuzuklarida va boshqa manbaalarda  
ham tuproq haqida ko‘plab fikrlar aytilgan. Beruniy kitoblarida O‘rta Osiyo hududida asosiy 
tuproq paydo qiluvchi jinslarning kelib chiqishi va xossalari to‘g‘risida so‘z yuritiladi.

O‘zbekistonda dehqonchilik bilan qadim zamondan buyon shug‘ullanib kelinmoqda. Shuning 
uchun tuproqshunoslik –dehqonchilik tarixini o‘rganish ilmiy va amaliy jihatdan juda katta 
ahamiyatga ega. Qishloq xo‘jaligi oldida turgan ko‘pgina bugungi masalalar qadimgi dehqonlarda 
ham bo‘lgan. Qadimgi davrlarda tuproqqa ishlov berish, sug‘orish, o‘g‘itlash, melioratsiyalash 
tadbirlari katta moddiy harajatlarni talab qilmaydigan va oddiy usullar bilan o‘tkazilgan.

O‘rta asr (IX-X asr) Sharqning qomusiy olimlari Abu Rayhon Beruniy va Abu Ali ibn Sino 
asarlarida ham tuproq haqida ko‘plab ilg‘or fikrlar aytilgan.

Abu Rayhon Muhammad ibn Ahmad Beruniy (973-1048) kitoblarida O‘rta Osiyo  
territoriyasida asosiy tuproq paydo qiluvchi jinslarning kelib chiqishi va xossalari to‘g‘risida 
so‘z yuritiladi. Uning minerallar fizik xossalarini o‘rganishga bag‘ishlangan ishlari buyuk 
ixtiro xisoblanadi. Bu haqda u «Javohirlarni o‘rganishga oid ma’lumotlar to‘plami» kitobida 
yozib qoldirgan. Beruniyning ilmiy to‘plami tuproqlar va ona jinslar mineral qismining fizik 
xossalarini o‘rganishga bag‘ishlangan birinchi ish xisoblanadi. Beruniyning litosferada foydali 
qazilmalarning paydo bo‘lishi haqidagi ilmiy fikrlari, tog‘ jinslarining nurashi va tuproq, ona 
jinslar nurash maxsulotlari ekanligi haqidagi xulosalari X asrning buyuk ilmiy kashfiyotidir. 
Uning «Hindiston» asarida yerning tortish kuchi haqida bayon etgan fikrlarining to‘g‘ri ekanligi 
hozirgi zamonda o‘z isbotini topgan. 

Shuningdek Abu Ali ibn Sinoning tuproqning mexanik tarkibi va fizik xossalari haqida 
bildirgan fikrlari ham qimmatlidir. U quyidagicha yozadi: «Yerdan boshqa sovuqroq va quruqroq 
hech narsa yo‘q. Yerning o‘zi iliq emas. O‘zidan o‘ziga meros bo‘lgan, tabiatan u sovuq, aks 
holda zich va og‘ir bo‘lmas edi». So‘ngra Ibn Sino yer po‘sti va tuproqning tuzilishi haqida 
gapirib: «Yer sharining o‘rtasida yerning oddiy tabiatga to‘liq mos keladigan, toza yer bo‘lishi 
kerak. Uning ustida yer suv bilan aralashgan xolda  loy bo‘lishi kerak. Uning ustida yoki suv 
yoki yer (tuproq ) ko‘proq. Ushbu yer –tirik mavjudotlar hayot kechirishining asosidir». Ushbu 
fikrlardan ma’lumki, Abu Ali ibn Sino tuproqni litosferaning boshqa qatlamlaridan ajratgan. Ibn 
Sino «Donishnoma»da mineral substansiyalar (butun borliqning birlamchi asosi) qavatiga ilmiy 
tushuncha beradi. Bundan tashqari Ibn Sinoning ishlarida tuproq gurunt qatlamida tuproq – 
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suvining harakatlanishi haqidagi termodinamik qonunining elementlari mavjud. 
Tuproq va undagi jarayonlarni bilishda Maxmud Qoshg‘ariy katta xissa qo‘shgan. U Abu 

Rayhon Beruniydan taxminin 40-50 yil keyin yashagan va o‘z tadqiqotlarini o‘tkazgan va 
Beruniyning ishlaridan xabardor bo‘lgan. Shuning uchun uni Buruniyning shogirdi deb hisoblash 
mumkin.

Maxmud Qoshg‘ariy o‘zining 1074-1077 yillarda yozilgan «Devon» to‘plamida ekspeditsiyasi 
davridagi kuzatishlari asosida turli tuproqlarga tavsif beradi. Ushbu to‘plamda qora tuproq, 
o‘simliklarsiz, sho‘rlangan yerlarni –chalang yer; unumdor, yaxshi yerlarni –sag‘izli yer; toza 
tuproq, sog‘lom tuproqni-sag‘izli tuproq; o‘simliklar kam, unumsiz, kam hosilli yerlarni –toza 
yer; yumshoq yerli tuproqni, tekis yerni, qumli yerni –qayir yer; notekis yer, botqoqlangan 
yerlarni –qazg‘on yer deb tavsif beradi. 

Buyuk Amir Temur dehqonchilikning rivojlanishiga katta ahamiyat beradi. O‘zining «Temur 
tuzuklari» to‘plamining bir qismini qishloq xo‘jaligini boshqarishga bag‘ishlagan. Jumladan u 
kim yerni o‘zlashtirsa, ikkinchi yilda soliq olishni, ya’ni birinchi yili undan soliq olinmasin, 
ikkinchi yili o‘zining xoxishiga qarab soliq to‘lasin, uchinchi yili esa umumiy qoidaga asosan 
soliq to‘lasin deb yozadi.

XVI asrlarda tuproq unumdorligi va ekinlar hosildorligining oshirilishiga ko‘p e’tibor berila 
boshlandi. Bundan tashqari o‘sha davrda tuproqni melioratsiyalash ham ancha rivojlana boshlandi.

O‘sha davrda uch dalali almashlab ekish eng ko‘p tarqalgan dehqonchilik sistemasi 
hisoblanardi. Ushbu  sistemaga ko‘ra dalalar uch qismga bo‘linar edi. Shundan  ikki qismiga 
ekin ekilar, bir qismi esa qora shudgorga ajratilar edi. Shu usulda yerga dam berilgan. Bundan 
tashkari o‘sha davrlarda yo‘ng‘ichqa ekilganda tuproq sifatining yaxshilanishi ma’lum bo‘lgan.
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